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 МУЌАДДИМА 

    Гандум яке аз зироатњои асосї ва муњими озуќаворист. Дони гандум дар 

таркиби худ 12-19% сафеда, 63-79% оњар (крахмал), 2,0% равѓан дорад. Аз 

дони гандум спирт, оњар, ширеш (декстрин) истењсол мекунанд. Сабўс, 

пахол ва коњрезааш њамчун хўрокаи чорво истифода бурда мешаванд. 

   Гандум дар Тољикистон дар байни зироатњои ѓалладонагї бо масоњати 

майдонњои кишт ва њосилнокї дар љои аввал меистад.   

Дар љумњурии мо асосан гандуми тирамоњї мекоранд. Зеро дар ин 

мавсим растанї метавонад нами боришоти давраи тирамоњ, зимистон ва 

авали бањорро самаранок истифода барад. Ин аст, ки гандуми тирамоњї 

нисбат ба бањорї серњосилтар мебошад. 

 Дар таљрибањои кафедраи растанипарварии Донишгоњи аграрии 

Тољикистон истифодаи меъёрњои њисобшудаи нурињо имконият дод, ки аз 

гандуми навъи шадиди Сете-Серрос-66 дар шароити заминњои обии води 

Њисор аз њар як гектар 60-70 сентнер дон гирифта шавад. 

Дар хољагии пешќадами ба номи Мукарамови ноњияи Исфара дар 

натиљаи мукаммалгардонии технологияи парвариш солњои охир аз њар як 

гектар замини кишти гандум навъи Спортка-80 сентнерї дон рўёнида 

мешавад. 

Дар хољагии ба номи Ленини ноњияи Гомели вилояти Гомел аз 

майдони 34 гектар аз навъи гандуми «Шедрая» 104 сентнер дон гирифта 

шудааст. Дар  Бритониёи Кабир,  Исландия њосили миёнаи гандум аз як 

гектар ба 80 сентнер мерасад. Дар Бритониёи Кабир баъзе хољагињои 

дењќонї (фермерї) аз њар гектар то 150 сентнер дони гандум мегиранд. Ин 

мисолњо аз дараљаи баланди њосилнокии њаќиќии гандум шањодат 

медињад. 

Дар љумњурии мо асосан гандуми мулоим, ки дорои ањамияти калони 

хољагї аст, пањн шудааст. Бисёр хелнамудњои гандуми мулоим ба 

зернамуди иронию осиёгї тааллуќ доранд. Аз рўи сифат дони навъњои 

гандуми мулоим ба навъњои ќавї, миёна ва суст  људо мешаванд. 



Гандуми ќавиро бењкунандаи сифат меноманд. Зеро дар ваќти илова 

кардани он ба гандуми суст сифати мањсулот (мазза, ранг ва њачми нон) 

бењтар мешавад. 

Барои истењсоли ѓаллаи навъњои гандуми ќавї давлат музди иловагї 

медињад. Дони гандуми ќавї, ки орди хушсифат мешавад, дар таїёр 

кардани навъњои аълои макарон ва мањсулоти ќаннодї истифода 

мебаранд. 

                   Талабот ба сифати дони гандуми мулоим 

  
 

Нишондодњо Гандуми 
ќавї 

Гандуми 
миёна 

Гандуми суст 

Миќдори сафеда, % на кам аз 
14 

11,0-13,9 камтар аз 11 

Сифати ширешї, 
(клейковина), гурўњ 

I II II-III 

Ширеши хом (сырая 
клейковина), % 

на кам аз 
28 

25-28 камтар аз 26 

Њаљми нон (аз 100 гр 
орд), см3 

на кам аз 
550 

450-500 камтар aз 450 

Шаффофї 
(стекловидность),% 
Гандуми сурхдона 
Гандуми сафеддона 

 
 
75 
60 

- 
- 

- 
- 

Ќувваи пухташавии 
орд, 

на кам аз 
280 

200-280 камтар аз 200 

 
Хусусиятњои биологї. Авлоди гандум (Тriticum), 22 намуд, дорад. Ду 

намуди он: гандуми мулоим (Т. Aegtivam l.) ва гандуми сахт (Т.durum 

Dect) дорои ањамияти истењсолианд. 

Дони гандум дар њарорати 1-2°С ба сабзиш cap мекунад. Барои пурра 

пайдо шудани маїсањо њарорати 12-15°С кофи аст. Агар гандуми 

тирамоњї барфпўш набошад, -18°С кофист, ки онро сармо занад. Дар 

сурати барфпўш будани маїсањо онњо метавонанд, ки то -30°С будани 

њарорати њаво осеб набинанд. 

Гандум намталаб аст. Дараљаи (коэффисенти) траиспиратсионии он 

ба 400-500 воњид баробар мебошад. Кишти тирамоњї дар шароити 



Тољикистон њангоми кофї будани намї ва истифодаи дурусти нурињо наѓз 

сабзида, њосили баланд медињад. Намие, ки барои сабзишу инкишофи 

мўътадил ва гирифтани њосили баланд зарур аст, дар њудуди 70-75% НК 

(намиѓунљоиши камтарин) мебошад. (НК)-чунин њолати хокест, ки он пас 

аз ќатъ гардидани боришот ва ё обмонї нисбати массаи худ камтарин 

миќдори обро нигоњ дошта метавонад. Дар истењсолот ин нишондод 

барои муайян кардани мўњлат ва меъёри обмонї истифода бурда 

мешавад. Дар истилоњоти русї наименьшая влагосмкость (НВ) ном дорад. 

Гандум нисбати хок ва њосилхезии он серталаб аст. Аз ин боис гандум 

дар заминњои њосилхезу ба ќадри зарурї сернам ва аз алафњои бегона тоза 

кошта мешавад. Гандум барои пайдо кардани 1 сентнери дон 3,25 кг. 

нитроген, 1,25 кг фосфор ва 2,0 кг. калийро талаб мскунад. 

Давомнокии давраи нашъунамои гандум вобаста ба навъ, мўњлати 

кишт ва агротехникаи парвариш 180-240 рўз аст. 

Усули шадид татбиќи навъњои нави пурмањсули баландњосил ва аз 

хобидан эмину ба касалињо, зарари њашаротњо тобовар ва дони 

хушсифатдорро талаб мекунад. 

 

 

 

Киштзори гандум дар давраи зимистон 



НАВЪЊО. Дар Тољикистон навъњои зерини гандум ноњиябандї карда 

шудаанд: аз гандумњои мулоим - Сете Серрос-66, Наврўз, Эритроспермум-

401, Љагер, Сафедаки мањаллї, Бобило ва аз гандумњои сахт – Ватан, 

Шамъ. 

Сете-Серрос-66 - навъи поякўтоњу шадид, миёнапаз буда, тирамоњ ва 

бањор кошта мешавад. Навъи биологии бањорї, ќадпасту хобнорав буда, 

чандон тоби хушкї ва хунукї надорад. Вазни (массаи) 1000 донаш 37,6-

42,2 г. аст. Дар солњои сербориш ба каслии зангзанї (ржавчина) гирифтор 

мешавад. Ба хели намуди Эритролеукон мансуб аст. 

Наврўз - навъи шадид, миёнапаз, хобнорав аст. Ба зи-мистонгузаронї 

нинсбат ба навъи Сете-Серрос-66 тобовартар мебошад. Ба касалии 

зангзанї кам гирифтор шуда, ба сиёњаки сахт (твердая головня) ба таври 

миёна гнрифтор мегардад. Ба хели намуди Эритроспермум мансуб аст. 

Сафедаки мањаллї - дар шароити ВМБК  мутобиќ кунонда шудааст. 

Хели намудаш Грекум мебошад. Навъи биологии бањорист, лекин дар 

тирамоњ њам кошта мешавад, яъне он гандуми дуфасла (двуручка) аст. 

Донаш сафеду оњардор буда, вазни 1000 донаш ба 47,2 г. баробар 

мебошад. Аз пошхурии дон устувор буда, ба хобидан нимустувор аст. 

Шаффофияш 70% буда, дар таркиби донаш 16,5% протеин ва 41,2% оњар 

дорад. 

 Ватан - аз наъви гандуми сахт мебошад. Вазни 1000 донааш 47 г. буда, 

ба хушкї тобовар аст. Хобнорав буда, ба касалии зангзанї кам гирифтор 

мешавад. Шаффофияш баланд - 98% аст ва дар донаш 17,1% протеин 

(ширешак) дорад. Ба хели намуди леукурум тааллуќ дорад. 

Шарора - навъи гандуми мулоим буда дар иттињодияи илмию 

истењсолии «Зироатчигї» бо усули интихоби фардї аз намунањои 

Пажўњишгоњи умумииттифоќии растанипарварї (ВИР) бароварда 

шудааст. Ба хели намуди Албидум мансуб аст. Хўшаю донаш сафед буда, 

пулакчањояш бемўяканд. Ин навъ соли 1995 дар љумњурї иоњиябандї 

кунонида шудааст. Дар заминњої обию лалмии њамаи минтаќањо, ѓаїр аз 

ВМБК парвариш карда мешавад. Муаллифони навъи «Шарора» 



Л.Карамхудоев ва А. Ф. Лашкарева мебошанд. Мувофиќи маълумотњои 

озмуни навъсанљи (1986 - 1990) «Шарора» нисбат ба навъи стандартї  аз 

дар як гектар 13,1 сентнер ё худ 23,4% зиёд њосил додааст. Дар заминњои 

оби њосили он аз њар гектар то 60-70 сентнер, лалмї 45-50 сентнер мерасад. 

«Шарора» навъи бањории биологї бошад њам, дар шароити Тољикистон 

њамчун навъи дуфасла истифода бурда мешавад. Ин навъро бањору 

тирамоњ коштан мумкин аст. Њосилнокии кишти тирамоњї нисбат ба 

бањорї 25-28% зиёд аст. «Шарора» зимистонро наѓз аз cap меѓузаронад, 

ба хушки тобовар буда, донаш пош намехўрад ва ба касалињои замбуруѓї 

сироятнопазир аст. Баландин пояаш дар заминњои лалмї ба 90-110 см, дар 

заминњои обї ба 110-120 см баробар буда, хобнорав аст. Њангоми кишт 

истифода бурдани 5 млн. тухми дар 1 га он њосили баландро гирифтанро 

таъмин мекунад. Вазни 1000 донааш 40,2 г. вазни њаљмаш (натура) 803 г/л 

аст. Давраи наъшунамояш 188-220 рўз давом мекунад. 

  



  

                                     Дон ва хўшаи  гандуми  намуди мулоим 

 

 

Хўша ва дони гандуми намуди сахт 



ПЕШИНАКИШТЊО. Усули шадид талаб мекунад, ки гандум њангоми 

киштгардонњо пас аз зироатњои ќиматбањои пешкишта кошта шавад. 

Ќитъањо бояд њосилхез, дамгирифта ва аз алафњои бегона тоза бошад. 

Барои гандуми дар заминњои лалмї киштшаванда зироатњои пешкиштаи 

бењтарин инњоянд: юнучќа, лўбиёгињои донї, зироатњои байни ќаторашон 

коркардашаванда - картошка, полезињо, љуворимакка, љуворї. 

Дараљаи ќимматнокии зироатњои пешкишта бо тартиби дар боло 

навишташон мувофиќат мекунад. Мувофиќи маълумотњои Лашкарева А. 

Ф. њангоми коштани гандум пас аз юнучќа дар заминњои лалмї 

њосилнокии он 7-8 с/га зиёд мешавад. Натичањои тачрибањои олимони 

Пажуњишгоњи зироатчигии лалмии Ўзбекистон нишон медињанд, ки 

њангоми коштани гандум дар заминњои дамдодашудаи тоза њосилнокии 

он 2,5 маротиба афзуда, сифатњои технологии тухмиаш бењтар мегардад. 

Дар заминњои обї гандум пас аз зироатњои пешкоштаи пахта, юнучќа, 

лўбиёгињои донї (лўбиё, лўбиёи чинї), љуворимакка, љуворї ва зироатњои 

полезї њосили баланд медињад. 

Дар Тољикистон барои заминњои лалмї вобаста ба хусусиятњои табиию 

иќлимї гузаронидани киштагардонњо аз рўи наќшаи зерин тавсия 

мешаванд: 

1. Барои заминњои лалмии аз бориш кам ва нимтаъмини вилояти 

Хатлону Суѓд ва ноњияи Турсунзода киштгардонњои се ва панљмайдона: 

Киштгардони семайдона: 

1. Замини дамдодашудаи тоза; 

2. Гандуми тирамоњї; 

3. Гандуми тирамоњї. 

Киштгардони панљмайдона. 

1. Замини дамдодашудаи тоза ё банд; 

2. Гандуми тирамоњї; 

3. Омехтаи зироатњои ѓаллагї ва лўбиёгї (мешанки); 

4. Гандуми тирамоњї; 

5. Љави тирамоњї. 



 Киштгардони шашмайдона: 

1. Заминњои дамдодашудаи банд; 

2. Гандуми тирамоњї; 

3. Лўбиёгињои донї; 

4. Гандуми тирамоњї; 

5. Зироатњои баїни ќаторашон коркардашаванда; 

6. Љави тирамоњї ё сулии бањорї. 

КОРКАРДИ ХОК. Силсилаи коркарди хок барои гандум ба зироати 

пешинакишт, хусисиятњои минтаќа ва њолати майдонњо зич 

алоќаманд аст. Он бояд заминро аз бодлеси нигоњ дошта, обро ѓун ва 

эмин дорад. Пас аз коркард сатњи замин бояд њамвор гашта, алафњои 

бегона, њашароти зараррасону барангезандагони касалињои растанї 

нест карда шаванд. 

 

  Дар заминњої лалмие, ки норасоии намї мушоњида карда мешавад,   

вазифаи асосии коркарди хок аз ѓун кардан ва нигоњ доштани намї 

иборат аст. 

Мувофиќи тавсияномањои Вазорати кишоварзии Тољикистон оиди 

парвариши зироатњои ѓалладонагї, шудгори заминњои дамдодашудаи 

сиёњ, тирамоњи барваќт дар чуќурии 25-30 см бо испорњои (плугњои) ПН-

3-35, ПЯ-4-35-и пешпозадор (предплужник), ки ба тракторњои ДТ-75, Т-4, 

Т-40 пайваст шудаанд, гузаронида мешавад. Пас аз ин шудгорро дам дода, 

дар давоми даврањои тирамоњ, бањор ва тобистон бо мурури сабзидани 

алафњои бегона тавассути мухашшакњои (лущилник) таѓмаш ЛДГ-5, ЛДГ-

10 нармкунакњо (култиваторњо) дар чуќурии 8-10 см вобаст ба њолат ва 

вазъи пайдошавии алафњои бегона коркарди ќабатї гузаронида мешавад. 

Дар ќитъањои заминњои дамдодашудаи банд пас аз ѓунучини њосили 

зироатњои бандкунанда шудгор мегузаронанд. Дар тобистону тирамоњ то 

кишти зироатњои ѓалладона дар сурати сабзидани алафњои бегона 

нармкунї мегузаронанд. Коркарди бањорї, тобистонї ва тирамоњии 

заминњои дамдодашуда бояд бо истифодаи якљояи сихмола амалї шавад. 



Дар сурати њамчун пешинакишт истифода шудани зироатњои байни 

ќаторашон коркардашазанда ва наѓз парвариш кардани онњо дар давраи 

нашъунамо майдон аз алафњои бегона нисбатан тоза шуда, ќабати болоии 

хок дар чуќурии 8-10 см нарм мемонад. Бинобар он, дар чунин майдон 

барои коштани знроатњои ѓалладонагї гузаронидани чархмола бо 

чархмолањои вазнини таѓмаи БДТ-3 дар чуќурии 8-12 см ё ин ки сихмола 

(чизел) кардан дар чуќурии 16-18 см тавассути ду ќатор сихмола кофист. 

Њангоми коштани гандум пас аз дарав кардани дигар зироатњои 

ѓалладонагї шудгори поязорро њатман пас аз ѓунучини њосили зироати 

пешинакишт бо воситаи испорњои пешпозадор дар чуќурии 25-30 см 

гузаронида мешавад. Сари ваќт гузаронидани шудгор имкон медињад, ки 

сатњи замин њамвор гашта, кулухчањо майда шаванду коркарди пеш аз 

кишт осон гардад. 

  

                           Шудгори замин барои кишти гандум 

Агар дар заминњои лалмї юнучќа барои гандум зироати пешкишта 

бошад, шудгори онро пас аз дарави якўм дар чуќурии 30-35 см 

мегузаронанд, то ки ќабати шудгор пурра хокгардон шавад. Пас аз 
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дарави якум барои он шудгор мегузаронанд, ки дар ин њангом хок 

захираи кофии намї дорад. Баробари коркард хок наѓз талќон шуда, 

боиси нигоњдории сохти дилхоњи он мегардад. 

Дар заминињои обї агар хок хушк бошад, пеш аз шудгор оби 

намиѓункунанда монда, сипас баъди расиши он тавассути испори 

пешпозадор дар чуќурии 30-35 см шудгор мегузаронанд. Хокњоеро, ки 

ќабати њосилхези онњо пурзўр аст ва хокњои шўри аз тухми алафњои 

бегона пурро то 35- 40 см шудгор бояд кард. Ин вакт бояд ќабати шудгор 

пурра чаппа карда шавад. Бо ин маќсад аз испорњои дуќабата истифода 

мебаранд. 

Фарќият аз чуќурии муайяншудаи шудгор ±2 см, баландии пуштањои 

хобондашудаи хок ва чуќурии љўякњои људокунанда набояд аз 5 см зиёд 

бошанд. 

Коркарди пеш аз кишти хок аз муштарак гузаронидани чархмола бо 

БДТ-3 ё БДТ-7 ва сихмолањои дандонадори БЗТС-1,0 дар чуќурии 6-8 см 

дар самти кўндаланпии замини пеш коркардашуда бо маќсади 

њамворкунї ва майда гаштани кулўх ибарат аст. 

Майдон барои кишт бояд њамвор бошад, дар ќабати коркардшаван-

дааш кулўхчањои андозаашон на аз 5 см зиёд буда дошта бошад. 

Таѓйирёбии чуќурии муќарраршуда бояд дар ваќти иљрои ќор на аз ±1 см 

фарќ кунад. Гузаргоњњои њамњудуд бояд якдигарро 10-15 см пўшонанд. 

Дар майдонњои коркардшаванда љойњои чаллакорї бояд набошанд. 

Чунин коркард ва иљрои талаботњои он имконият медињад, ки намии хок 

сарфа шуда, кишт њушсифат гузарад. Ин ваќт тухмињо баробар ва дар 

чуќурии зарурї кошта мешаванд. 

Яке аз шартњои асосии рўёндани майсазори анбўњ гузаронидани кишти 

сариваќтї пас аз коркарди хок мебошад. Ин махсусан дар  водии Вахш, ки 

он љо тирамоњ њарорати њаво хеле баланд буда, намї аз ќабати болоии хок 

тез мепарад, ањамияти калон дорад. 



 

            Њамвор намудани замин баъд аз шудгори асосї  

ИСТИФОДАИ НУРИЊО. Талаботи гандум ба нурињо бо роњи 

њисобию назардошти ташхиси кимёвии хок, андозаи њосили тарњрезишуда 

ва њусусиятњои навъњо муайян карда мешавад. 

Усули шадид талаб мекунад, ки нурињои минералии нитрогенї, 

фосфорї ва калийдор дар таносубњои муайян, ќисм-ќисм (дробно) ва дар 

асоси назардошти маълумотњои ташхиси хоку растанињо истифода 

шаванд. 

Дар баланд бардоштани самаранокии нурињо мўњлат меъёр ва усули 

пошидани онњо ањамияти калон дорад. 

Самаранокии истифодаи нурињои нитрогенї ва фосфорї њангоми кишт 

якљоя бо тухмї дар њаљми 20-30 кг моддаи таъсирбахш (МТ) ба њар як гек-

тар исбот шудааст. Норасоии нитроген дар даврањои аввали инкишоф бо 

истифодаи он дар даврaњoи инкишофи минбаъдаи растанињо љуброн 

карда намешаванд. Истифодаи фосфор дар ваќти кишт имконият 

медињад, ки майсазори баробар (саросар) ва силсилаи решагии 

пурќуввату инкишофёфта пайдо шавад. Самаранокии нурињои фосфорї 



дар он сурат меафзояд, ки чуќур рехтани онњо њангоми шудгор  бо 

пошидани онњо дар ваќти кишт мувофиќ кунонида шавад. 

Серњосилии гандум дар заминњои лалмї пеш аз њама ба миќдори 

боришот вобаста аст. Захиран намнокии заминњои лалмї имконият 

медињад, ки њосили фаровон гирифта шавад. Аммо барои гирифтани 

њосили аслии имконпазир, аз рўи захираи намї, њосилхезии пасти хокњо 

сади роњ мешаванд. Чунки дар ин минтаќањо бештар намуди хокњои 

хокистарранг ва дорчинранги карбонатї пањн шудаанд. Ин хокњо аз рўи 

миќдори моддањои ѓизої, махсусаи аз рўи миќдори фосфори 

њаракаткуианда ба хокњои камтаъмин мансубанд. 

Аз рўи миќдори фосфор дар бисёр мавридњо хокњо ба гуруњи якўм (0-

15 мг/кг Р205) ва дуюм (15-30 мг/кг) дохил мешаванд. Микдори нитроген 

низ дар онњо кам (0,06-0,10%) буда, аз калий нисбатан боянд. 

Дар заминњои лалмї барои гандум меъёри нуриандозї ба шароити 

намнокии минтаќањои парвариш, њусусиятњои зироати пешкишта, ки 

дараљаи њосилхезии хок ва намнокї ба он дахлдор аст, хусусияти навъњо 

ва инчунин миќдори њосили тарњрезишуда вобаста аст. 

Ба минтаќањои нисбат ба намї мусоид гуруњи ноњияњои Рашт, як ќисм 

заминњои ѓаллакории минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон, ноњияњои водии 

Њисор дохил мешаванд. Дар ин минтакањои гандумпарварї меъёрњои 

баланди нурињоро самаранок истифода бурда, ба таври илова аз њар як 

гектар бештар аз 5-8 сентнер дон гирифтан мумкин  аст. 

Аз ин рў муфид аст, ки дар ин гуна  шароитњо меъёри солонаи нурињо 

барои гандум ва махсусан навъњои пурмањсул ба 80 кг нитроген, 40-60 кг 

фосфор ва 35-40 кг калий бо моддањои таъсиркунанда дар њар як гектар 

баробар бошад. Азбаски вилоятњои табиию-њочагии Вахшу Суѓд дар 

минтаќањои аз боришот нимтаъмин чойгир шудаанд, бояд меъёри 

нурињои нитрогенї то 30-40% кам карда шаванд. 

Меъёри нурињо аз зироатњои пешкишта низ вобастагї дорад. Дар 

њолати кишти гандум пас аз чунин пешкиштањо аз ќабили заминњои 

дамдодашудаи тоза, заминњои дамдодашудаї банд, зироатњое, ки байни 



ќаторашон нарм карда мешаваду хокашон миќдори зиёди намиро нигоњ 

медорад, имконият медињад, ки меъёрњои зиёди нурињо истифода шаванд. 

Пас аз лўбиёгињои донї, омехтањои лубиёгию-ѓаллагињо меъёри нурињои 

нитрогенї аз рўи ѓуншавии нитрогени биологї муайян мегарданд. 

Пас аз юнучќа меъёри солонаи нурињои нитрогенї дар соли якўм 50% 

ва дар соли дуюм 25% кам карда мешавад. 

Дар љумњурї ќисми зиёди масоњати киштњои гандум дар он заминњои 

лалмие гузаронида шудаанд, ки камубеш ба бодлесї гирифтор буда, 

камњосиланд ва ин ба њосилнокин ќитъањо таъсири манфї мерасонад. Ин 

њолатро ба назар гирифта, дар хокњое, ки ќабати њосилхезашон ба дараљаи 

миёна ё зиёд обшуста шудаанд, меъёри нурињо-25-30% зиёд карда 

мешавад. 

Дар шароити заминњои лалмии чумњурї аввали бањор гузароиидани 

ѓизодињии гандум дар   ибтидои нашъунамоёбии растанињо яке аз 

чорабинињои асосист. Барои иљрои ин амалиёт аз мошинањои нурипошї 

истифода мебаранд. Пошидани нурињо ба боришот мутобиќ карда 

мешавад. 

Солњои охир љараёни нави истифодаи нурињо тавсия мегардад. Аз рўи 

ин назария бояд меъёри нурињо аз рўи њосили тарњрезишуда дар асоси 

маълумотњои ташхиси таркиби кимёвии хок ва дараљаи (коэфисенти) 

истифодабарии моддањои ѓизої аз нурињои минералї ва дигар 

нишондодњо (љадвали № 5) муайян карда шавад. 

Дар заминњои обии хокистарранг 20%-и меъёри солонаи нитроген 

њангоми кишт ва боќимондааш дар ваќти ду ѓизодињии дигар дар  

даврањои панљазанї 30% ва найчабарорї 50% пошида мешавад. 

 



 
 
                   Ѓизодињии  гандум дар аввали фасли бањор 
 
5. Меъёрњои њисобї-намунавии истифодаи нурињо 
барои гандуми тирамоњї дар минтаќањои гуногуни љумњурї 
 

Минтаќа Њосили  
имконпазири 
дон аз 1 га, с 

Њосили 
иловагї  
аз 1 га, с 

Меъёри њисобии нурињо  
барои њосили иловагї, кг 
       N Р2О5 К2О 

Заминњои лалмии аз 
боришот нимтаъмин 

10 5       32,5 28,5 20-25 

Заминњои лалмии аз 
боришот таъмин   

30 15        97,5 86,2 40-45 

Заминњои лалмии  
боришоташ барзиёд 
таъмин 

40 20        130 115 50-60 

 

Нурињои фосфорї барои гандум дар асоси нишондоди харитаи 

(картограмма) хок истифода мешаванд. Дар хокњое, ки миќдори фосфори 

њаракаткунандаашон паст 0-15 мг/кг) аст 90-120 кг, 5-30 мг/кг-0-90 кг ва 

35- 40 мг/кг будани фосфор дар њар як гектар 30-60 кг/га, моддаи 

таъсиркунанда пошида мешавад.   



Дар заминњои обї барои њосилнокии 50-60 с/га меъёри солонаи нурињо 

бояд чунин бошад: нитроген-160-180 кг/га, фосфор-80-90 кг/га ва калий 50-

60 кг/га (моддаи таъсиркунанда). 

Дар бењтар шудани њусусиятњои физикии хок, баланд шудани 

њосилнокї ва сифати дон нурињои мањаллї ањамияти махсус доранд. 

Поруро аз рўи имконият дар заминњои лалмї 10-15 т/га дар замиинњои 

обї 20-30 т/га пошидан даркор аст. Чун анъана ин нурињоро пеш аз 

коркарди асосї мепошанд. 

Яке аз вазифањои асосию муњими кормандону мутахассисони соњаи 

кишоварзї дар он аст, ки онњо бояд усулњои самараноки истењсоли 

мањсулот ва poњњoи кам кардани истифодаи нурињоро коркарда бароянд. 

Зеро кам кардани истифодаи нурињо на фаќат аз чињати иќтисодї 

муфидаст, балки имконият медињад, ки мањсулоти тозаи экологї рўёнида 

шавад. Дар шароити њозира усулњое истифода мешаванд, ки ба гирифтани 

мањсулоти тозаи экологї имконият медињанд.  Ин меъёри нитроген дар 

мўњлатњои зерин пошида мешавад: 40 кг/га дар ваќти пайдо шудани майса, 

80 кг/га баъди панљазанї ва боќимондааш њангоми баромадани сарбарги 

охирин  (флаговый лист) гандум. 

Мўњлатњои ѓизодињии илман асоснок кардашуда дар амалия санљида 

шудааст. Ѓизодињї дар давраи саршавии панљазанї фаъолияти 

фотосннтетикии растаниро пурзўр мегардонад, пас аз панљазанї 

найчабандї чун омили мањсулнокии аслии навъ ба инкишофи максималии 

узвњои генеративї мусоидат мекунад. Ѓизодињї дар аввали давраи 

баромадани сарбарг давомнокии фаъолияти фаъоли фотосинтетикии 

растанињоро дароз карда, ба ширагирии хўшањо таъсирї мусбат 

мерасонад, Бо ин маќсад дар Иттињоди Муттањидаи Амрико (ИМА) аз 

обмонии ѓизонок истифода мебаранд. Аз ин рў дар шароити мо дар 

заминњои обї њангоми баромадани сарбарг истифодаи ин гуна «шарбат» 

ба маќсад мувофиќ аст. 

ТАЙЁР КАРДАНИ ТУХМЇ БА КИШТ. Мувофиќи талаботи усули 

шадид бояд тухмињои дараљаи (класси) якўм, репродуксиян 1-3, ки дорои 



тозагии 90%, ќобилияти нешзании на кам аз 95%-а доштагї истифода 

бурда шаванд. 

Тухмињо бо воситаи мошинањои тухмитозакунаки «Петкус», СМ-4, 

ОС-4А ва дигар мошинањо аз ѓашу омехтањо тоза карда мешаванд. 

Дар тайёр намудани тухмињо ба кишт, безарар кардани оињо аз 

њашароту ангезандагони касалињо (зангзанї, сиёњаки гарда ва сахт) яке аз 

чорабинињои асосию масъул ба шумор мераванд. Барои безараркуни 

зањрдоруњои (препаратњои) васлї ва силсилавї (системный) истифода 

бурда мешавад. Бо ин маќсад чунин зањрдоруњоро ба кор мебаранд: васлї: 

витовакс, 75% х. т.- 2,5-3 кг/т, силсилавї: агросид (фундазол) 50% х. т.- 3 

кг/т, байтан 19,5% х. т.-3 кг/т. Тухмињо бо мошинањои таѓмаи ПС-10, ПУ-

3, ПСШ-5, «Мобитокс», КПС-10 безарар карда мешаванд. 

Њангоми безараркунї барои намкок кардани 1 т. тухмї 10 л обро сарф 

мекунанд. Барои хушсифат омехта шудани зањрдоруњо 0,2 кг/т намаки 

натрии карбоксиметилселлюлоза (NaКМС)-ро дар ваќти безараркунї 

илова менамоянд.   

 

 

Коркарди тухми бо зањрдоруњо 

 



МЎЊЛАТ, МЕЪЁР, УСУЛЊОИ КИШТ ВА ЧУЌУРИИ КИШТИ 

ТУХМИЊО. Дар маљмўи чорабннињои бо њам алоќаманд, ки барои ба 

даст, даровардани њосили баланду устувори ѓалладонагињо равона карда 

шудаанд, ањамияти омилњои инертї низ баѓоят калон аст. Ин омилњо ба 

растанињо самараи ибтидоии инкишофї мебахшанд. Агар ягон ќисми 

усули кишт аз мадди назар дур шуда бошад, минбаъд онро ислоњ кардан 

мумкин нест. Ба чунин омилњо мўњлату усули кишт ва меъёри кишти 

тухми мансубанд. Кишт бояд дар мўњлатњои мувофиќ, (оптимальныї) 

барои њар як минтаќањои хокию-иќлимї, бо риояи њатмии меъёрњои тухмї 

ва чуќурии кишти онњо гузаронида шавад. 

Барои наѓз инкишоф ёфтани силсилаи решагии гандум ва дар онњо 

захира гаштани моддањои ѓизої њангоми зимистон то саршавии сардињои 

тирамоњ 40-50 рўз лозим аст. Њангоми дер коштани гандум он суст 

инкишоф ёфта, ба обутобёбї имконият намеёбад. Ин боиси он мегардад, 

ки киштзорњо сирак, миќдори пояњои мањсулнок ва вазни дон кам шавад. 

 

                                              Рафти  кишти гандум 



Барои шароити вилояти Суѓд ва ноњияњои водии Њисор муњлати аниќи 

кишти тирамоњї аз 20 сентябр то 10 октябр њисоб мешавад. Дар водии 

Вахш кишти тирамоњиро дар нимаи аввали ноябр бояд ба итмом расонд. 

Меъёри тухмї барои навъи шадиди Сете-Серрос-66  5- 6 млн. ва барои 

дигар навъњо аз 3 то 5 млн. дони нешзанандаро ташкил медињад. Меъёри 

муайян шуда бояд зичии муътадили пояњои мањсулнокро муайян кунад.  

Меъёри кишти тухмї аз рўи шароити хокї-иќлимї, хусусияти навъњо 

ва захираи намї муайян карда мешавад. Дар заминњои обї нисбат ба 

лалмї 1 -1,5 млн. дон зиёд тухмї мекоранд. Меъёри тухмї аз рўи вазн бо 

назардошти вазни (массаи) 1000 дояа ва барои киштшоям будани сифати 

хоки њочагињо муайян карда мешавад. 

Дар шароити заминњои лалмї 300-400 ва дар заминњри обї 500-600 

дона пояи мањсулнок дар њар як 1 м2 ба талабот љавобгў аст. 

Њангоми кам кардани меъёри тухмї киштзорњо сирак гашта, дар 

сурати зиёд коштани онњо панљазании мањсулнок суст ва вазни донањою 

донадоршавии хўшањо кам шуда, сифаташон паст мегардад. 

Дар сурати риояи ќатъии усулњои таїёркунии тухмињо ба кишт ва 

иљроиши усули истифодабарии меъёри 4-5 млн. дони нешзананда дар њар 

як гектар имкокият медињад, ки њосили баланди дони гандум гирифта 

шавад. Барои ин зарур аст, ки дар киштзорњо њангоми пайдоиш ва 

инкишофёбии узвњои генеративї шароити аниќ муњайё карда шавад. Дар 

ин хусус таљрибањои мамлакатњои хориљї гувоњї медињанд. Масалан, дар 

Бритониёи Кабир меъёри тухмї аз њисоби 200 растанї дар 1 м2 (100-110 

кг/га) муќаррар карда мешавад ва дар баробари ин кушиш мекунанд, ки 

дар 1 м2 700 дона пояи мањсулнок пайдо шавад. 

Дар таљрибањои Ќурбонов Б.Х. Њосили баланди гандуми навъи Сете-

Серрос-66 (70 с/га) дар заминњои обии минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон 

дар њолати истифодаи усули кишти камбарљўяк, меъёри кишти 5 млн./га 

тухмињои ќобилияти нешзанї дошта ва ѓизодињии бо нитроген дар давраи 

авали пайдоиши сарбарг (флаговый лист) гирифта шудааст. 



Меъёрњои тавсияшудаи тухми гандум барои минтаќањои гуногуни 

љумњурї дар љадвали № 6 оварда шудаанд. 

Гандум бо усулњои зерин кошта мешавад: яклухти ќаторї (ќатории 

муќаррарї), камбарљўяк, баќадду бар, Асосан дар амалия усули яклухти 

ќаторї истифода бурда мешавад. Усули камбарљўяк ва ба ќадду бар 

имконият медињад, ки растанињо дар ќитъа баробар таќсим шаванд ва 

майдони ѓизоии оптималї дошта бошанд. 

Дар ваќти коштани гандум бо усули шадид тавсия мешавад, ки кишт 

бо гузоштани изи технологї (технологическая колея) гузароннда шавад. 

Зарурати гузоштани изњои технологї дар он аст, ки тамоми чорабинињои 

нигоњубини растанињо дар давраи нашъунамо бо тракторњо гузаронида 

шуда, растанињо осеб намебинанд. Дар як ќатор мамлакатњои љањон 

гандумро бо усули киштагї парвариш мекунанд. 

Дар парвариши гандум дуруст ва дар чуќурии оптималии коштани 

тухмї ањамияти калон дорад. Зеро пурра ва дар як ваќт пайдошавии 

майсањо, љойгиршавии буѓуми панљазанї ва инчунии панљзанї ба њамин 

чорабинии агротехникї вобаста аст. Дар њолати аз меъёр чуќур таги хок 

кардани тухмї панљазании мањсулнок (пояњои мањсулнок) кам мешавад. 

Вобаста ба шароитњои хокию иќлимї тухми гандум бояд дар чуќурии 4-6 

см. зери хок карда шавад. Фарќияти чуќурии таги хок кардани тухмињо аз 

меъёри муайяншуда набояд аз 1 см зиёд шавад. Тухмињое, ки колиоптики 

суст инкишофёфта доранд, на он ќадар чуќур зери хок карда мешаванд. 

Барои кишти гандум аз ѓаллаплшакњои СЗ-3,0, СЗУ-3,6, СЗТ-3,6, СЗП-

3,6 ва ѓaйpа, истифода мебаранд, ки онњо бо трактори МТЗ-80/82 пайваст 

карда мешаванд. Дар киштњои пуштагї тухмипошакњои махсуси 

истењсоли Туркия истифода бурда мешавад. 

Дар замињои обї пас аз кишт дарњол барои обмонї љўякњо мекашанд. 

НИГОЊУБИНИ КИШТ. Тавсия мешавад, ки барои киштњои тирамоњї 

дар фасли зимистон назорати биологї љорї карда, дар њолати зарури бояд 

чорабинињои муносиби агротехникї гузаронид. Нигоњубини гандумзорњо 

аз мубориза бар зидди алафњои бегона, њашаротњо, касалињо, ѓизодињи, 



пстифодаи моддањои танзими сабзиш (регулятори роста) ва дар заминњои 

обї-обмонии хушсифати сариваќтї иборат аст. 

Аввали бањор њангоми имконият додани њолати физикии хок баробари 

ѓизодињии киштзорњо сихмола карда мешаванд (БЗТС-1,0). Сихмола 

аэратсияи хокро хуб карда, киштзорњоро аз хасу хошок ва алафњои 

бегонаи калонбутта тоза мекунад. 

 

Коркарди киштзори гандум бо маводњои танзимкунандаи рўшд



Меъёри тухми гандум, млн. дона/га дар ваќтн 100% киштбоб будани тухмї 

 

 Минтаќа                                Навъњои баландпоя Навъњои кўтњпоя 

Лалмии аз 
боришот 
таъмин 

Лалмии аз боришот  
нимтаъмин 

Заминњои обї Лалмии аз боришот 
таъмин 

Заминњои обї 

Вилояти Суѓд 3,5 3,0 4,5 5,5 6,0 

Водии Рашт 4,0 - 4,5 5,5 6,0 

Водии Њисор 4,0 - 4,5 6,0 7,0 

Минтаќаи 

Кўлоб 

4,0 - 4,5 6,0 7,0 

Водии Вахш 3,0 2,5 4,5 5,0 7,0 

Помири 

ѓарбї 

- - 5,0 - 6,0 



 

 

                        Давраи панљазании гандумзор 

 



 

 

                  Давраи найчабандии  гандум 



 Зидди алафњои бегона аз моддањои кимёвї-гербисидњо истифода 

мебаранд. Бар зидди алафњои бегонаи яксолаи дупаллагї дар давраи 

панљазанї гербесиди Базарган, 48% (истењсоли Олмон) аз њисоби 2-4 л/га 

ё 0,15-0,5 л/га Банвел (Шветсария) истифода бурда мешавад. Барои иљрои 

ин кор бештар аз олотњои трактории ОН-400, ОН-10, ОПШ-15 истифода 

мебаранд. Мањлули корї бо ёрии ОТК-5 ва АПЖ-12 тайёр карда мешавад. 

Ба муќобили бомас (овсюг) пеш аз кишт дар чуќурии 4-5 см. ба воситаи 

чархмолањо аз њисоби 2-3 л/га, триаллати 40% э. к. таги хок карда 

мешавад. 

Дар мубориза ба муќобили њашароту касалињо аз усулњои якљояи 

агротехникї, кимиёвї ва биологї истифода мебаранд. Ба муќобили 

ширинчањо, кирми ѓўза, канањо зањрдоруи амбуш ва нурелл 55% аз њисоби 

0,5 л/га, дар давраи панљазанї-найчабандї истифода бурдан тавсия 

мешавад. Ба муќобили зангзанї, гарда ва дигар касалињо аз фундазол 50% 

х. т.-0,5-0,6 кг/га, Байлетон 25% х. т.- 0,5-1 кг/га истифода мебаранд. Дар 

ваќти бо тракторњо пошидани зањрдоруњо 300-400 л/га ва бо самолёт 100-

150 л/га мањлули корї сарф мешавад. 

Моддањои кимёвї бо назардошти њолати фитосанитарии киштзорњо 

њатман паи њам истифода бурда мешаванд. Минбаъд дар муборизаи зидди 

њашаротњо ва касалињо аз усули биологї истифода бурдан муфид аст. Зеро 

ин усул нмконият медињад, ки дастовардњои биотехнологї ва зањрдоруњои 

биологї васеъ истифода бурда шаванд. Масалан, дар Итолиё барои нест 

кардани касалии пусиши решаи ѓаллагињо биозањрдоруи трикотилро 

баровардаанд, ки барон ба даст овардани мањсулоти тозаи биологї ба 

таври васеъ истифода бурда мешавад. 

Барои хам зада нахобидани гандум аз моддаи ба танзимдароварандаи 

сабзиш-ТУР (хлорхолинхлорид) аз њисоби 4-6 л/га. (м. т.), ки дар 400-500 

л. об мањлул карда шудааст, истифода мебаранд. Коркард дар давраи 

саршавии найчабандї гузаронида мешавад. Ин мавод пояро кўтоњ карда, 

растаниро устувору хобнорав мекунад. 

 



Гандум ба обёрї эњтиёљи калон дорад. Ин аст, ки аз заминњои обї ду 

њосили фаровон гирифта мешавад.  

 

 

                                     Давраи гулкунии гандум 

 

Дар њолатњои хушк будани хок 6-8 рўз пеш аз кишти гандум обмонии 

захиравї бо меъёри 1000-1200 м3/га гузаронида мешавад. Дар ќитъањои 

барои тухмї људо карда шуда хишоваи навъї мегузаронанд. 

ЃУНУЧИНИ ЊОСИЛ. Дар муњлатњои аниќ бо техникаи наѓзтанзим-

шуда ѓунучин кардани њосил яке аз шартњои асосии гирифтани њосили 

баланду њушсифат буда, боиси кам талафшавии дон мегардад. Барои ба 

даст даровардани миќдори аниќи дон пеш аз ѓундоштани њосил сифати 

онро дар ќитъањо муайян кардан зарур аст. 



 

Давраи пухтарасидани  гандум 

 Дер бардоштани њосил натанњо сабаби камшавї, балки паст гаштани 

сифати молї (шаффофї ва ранг) ва нархи он мегардад. Дар њолати 10-15 

рўз дер ѓундоштани њосил талафоти дон то 12-15%-ро ташкил дода, 

миќдори донањои захмдоршуда меафзояд, ки онњоро минбаъд чун тухмї 

истифода бурдан имконнопазир мегардад. 

Дар шароити Тољикистон њосили гандумро дар давраи пyppa пухта 

расидани дон бо усули дарави яклухт меѓундоранд. Бо усули дарави 

људогона њосили гандум дар давраї (фазаи) думбул будани дон чамъоварї 

мешавад.   

Њосил ба воситаи комбайнњои ѓалладарави СК-5М «Нива», СКД-5, 

«Сибиряк», СК-6 ва ѓ. ѓундошта мешавад. Пас аз ѓундоштани њосил 

дарњол пояњои гандумро исканља (пресс) карда, дар љойњои) махсус захира 

мекунанд.   

 

 
 
 
 
 
 



 

  Зараррасонњо ва касалњои ва гандум 
 

    Ширинчаи модинаи беќанот зиндазой, дарозиаш 2,7-2,9  мм, 

сабзранг мебошад; мўйлабаш аз шаш буѓум иборат аст, думчаи  мўйлабаш 

наѓз тараќќї кардааст. Тухми онњо  дароз - байзашакл мебошад; тухмаш 

аввал сабз, баъди гузаштани  чанд ваќт сиёњ мешавад. 

Дар тирамоњ модинаи ширинча бордор шуда, тухмашро  дар барги 

гандуми тирамоњї мемонад ва ин тухм зимистонро мегузаронад. Як 

модинаи ширинча то 10 дона тухм  мемонад. Ваќти бањор  аз тухм кирмина 

мебарояд, баъд аз чор рўз пўст партофта ба ширинчаи модинаи  асосгузор 

табдил меёбад. Ин модинањо зиндазоянд. Аз ин модинаи беќаноти 

асосгузор ширинчаи модинаи ќанотдор пайдо мешаванд. Он парида ба 

дигар ќитъањо пањн мешавад. Дар шароити Тољикистон дар як мавсим 

ширинча 14-16 бор насл медињад. Ширинча барги растанињоро макида ба 

сироят намудани дигар касалињои гузаранда замина мегузорад ва баъд  

худи растании  ширазада  хушк мешавад. 

 

 

 



                                     Чорањои мубориза. 

Ширинчањоро бисёр њашаротњои фоиданок - энтомофагњо: каканаи 

њафтхола, духола, каканаи таѓйирёбанда; тиллочашмакњо, магаси 

серфидњо; лизефлебус несту нобуд мекунанд. 

Фермерњо метавонанд ба муќобили ин ширинчањо фитопестицидњоро 

худашон тайёр карда истифода баранд. Ба инњо дохил мешаванд: алафи 

юѓан, газанда, барги чормаѓз, пояи картошка, пояи помидор, ќаламфур, 

талхак, тамоку ва ѓайрањо. Тарзи тайёр кардани мањлул: ба 10 литр  об 

200-400 грамм хушкаи ин растанињоро бо 40 грамм собун андохта 20-30 

даќиќа љўшондан даркор. Агар растанињои тар бошанд ду баробар 

зиёдтар истифода бурдан даркор аст. Ба доруи тайёршуда 5-10 литр оби 

тоза илова карда мешавад. Фитопестицидњо 2-2,5 моњ хосияти 

таъсирнокии худро нигоњ медоранд.  

Аз пестицидњо: Актеллик, 50% эмулсияи консентратї (э.к.) (1,0 л/га); 

Амбуш, 25% эмулсияи консентратї (0,5 л/га); Золон 35% эмулсияи 

консентратї (1,5-2,0 л/га); БИ-58 Новый ва Рогор-С, 40% эмулсияи 

консентратї, Карбофос, 50% эмулсияи консентратї (0,5-1,2 л/га)-ро 

истифода бурдан мумкин аст. 

           

Ширинчаи калони ѓалладона Sitobio avenae F.    

Дарозии модинаи асосгузор 2,5-3 мм, рангаш сабзина ё ки зарду 

сиёњтоб, поча ва мўйлаби  дароз дорад. Ширинчаи модинаи  ќанотдори  

пањн ранги сурхи  сиёњтоб дошта ранги ќафаси  сина ва шикамаш 



сабзина аст. Усули муборизаи зидди он ба мисли муборизаи зидди 

ширинчаи оддии ѓалладона аст.  

Кашафкана ё ки ганданафасаки  гандум. 

Eurugaster intedriceps Рut. 

Кашафкана сангпуштмонанд аст, зараррасони  хавфноктарини љав, 

гандум ва шолї мебошад. Шираи пояю хўшањоро  макида, растаниро 

нобуд мекунад.  

Дарозии ганданафасаки  болиѓ 10-13 мм, рангаш зардмонанд мешавад. 

Њашароти болиѓи зараррасон зимистонро дар зери баргњои афтидаи 

алафњои бегона, растанињои худрўй ва буттаву дарахтон гузаронида, 

охирњои март аввали апрел фаъол мешавад. 

Инчунин ин њашарот дар тирамоњ  ба тарафи кўњу љангалњо  парида, 

дар зери ѓарами баргу алафњо хоб рафта, зимистонро мегузаронад. Дар 

аввали бањор  аз хоб бедор шуда худро ба майдони ѓалладона мезанад. 

Тухми ин зараррасон 1-1,1мм мешавад. Рангаш зардчаи  сабзина ва дар 

охир  дигаргун мешавад, як модина  200-500 тухм мемонад,  тухми онњо 

бочкамонанд аст.  

 

 
Кирминаи онњо ба њашароти болиѓ монанд мешавад ва дар давоми 35-

40 рўз инкишоф меёбад. Кирмина ва њашароти болиѓи ин њашарот  ба 

растанињои хўшадори худрўй ва њам ба растанињои хўшадори киштшуда 



зарар расонда, онњоро пажмурда ва хушк мекунанд. Дар шароити  

Тољикистон  ин зараррасон дар як мавсим як бор насл медињад.  

 

                               Чорањои  мубориза.  

Алафњои бегонаро нест кардан, бо тезї  ва дар ваќташ  ѓундоштан  

њосилро нигоњ медорад. Фермерњо бар зидди ин њашарот 

фитопестицидњоеро, ки мо дар боло номбар кардем, истифода бурда 

метавонанд. 

 Трипси гандум. - HapIothrips tritici Kurd/ 

Трипси гандум  дар њама ноњияњои љумњурї вомехўрад. Асосан ба 

гандум зарар мерасонад, хўша бебор  ва нўги гандум мехушкад. 

Дарозии модинаи трипси гандум  1,3-1,5 мм буда. сиёњ ё ки сиёњу  

љигарранг мешавад. Мўйлаби  онњо 8-буѓум  дорад. Наринааш аз модина 

каме майдатар  мешавад.  Тухми онњо сафед ва бењад хурд мешавад. 

Кирминааш сурхтоб ва беќанот мешавад, зимистонро  дар зери хок  

мегузаронад. Трипсњои  болиѓ  аввали  апрел- миёнањои май (дар давраи  

хўшабандї) пайдо шуда  зарари  љиддї  мерасонанд. Як модинаи  ин 

њашарот  60 дона  ва аз ин њам зиёдтар тухм  мемонад. Дар шароити 

Тољикистон як бор насл медињад.  

Бар зидди он ба мисли  зидди ширинчаи оддии гандум пестицидњо  ва 

фитопестицидњоро истифода бурдан мумкин аст.  

          Гамбусакчањои  кайкмонанди гандум. 

(оилаи баргхўрон - Сhrusomelidae, гурўњи  сахтболњо - coleoptera). 

Гамбусаки калони кайкмонанди пояи гандум, гамбусаки  кайкмонанди 

пояи гандум, гамбусаки  рах-рахи кайкмонанд  ва ѓайрањо вомехўранд. 

Дарозии  ин гамбускњо 1,6-2,3  мм мебошад. Ранги онњо сиёњ, зардчатоб 

ва нуќрамонанд мешавад. Тухми онњо сафед, сафеди зардча мешавад. 

Кирминааш силиндрмонанд, рангаш зардчаи сафедтоб. Зимистонро  

њашароти  болиѓ -  гамбускњо  мегузаронад. 



Ин зараррасонњо  асосан  ба кишти  бањории гандум  ва љав зарар 

расонда, баъзан њосилро то 50-70 фоиз кам мекунанд. Соле як маротиба  

насл медињад. 

                              Чорањои мубориза. 

Гандуми бањориро барваќт кишт кардан даркор, зеро то баромадани 

гамбускњо пояи гандум хеле баќувват  мешавад. Атрофи заминњоро  аз 

боќимондаи растанињо  тоза  кардан  низ дар нест намудани гамбусакњо 

фоида меорад. Ин химикатњоро истифода бурдан мумкин аст: Децис, 2,5% 

эмулсияи консентратї (э.к.) (0,25 л/га), Каратэ, 5% э.к. (0,15-0,2 л/га), 

Нурелл, 20% э.к. (0,25 л/га), Рипкорд, 40% э.к. (0,12 л/га), Сумицидин, 20% 

э.к. (0,3-0,5 л/га), фастик, 10% э.к. (0,1-0,15 л/га).  

 Гамбусакњои  гандум - (оилаи  мўйлаби  ќабатдорњо (пластикчотаусых 

- Scarabaeidae - гурўњи сихболњо - coleoptera) 

Дарозии ин гамбусакњо  аз 9 мм то 16 мм мебошад. Ранги ин 

гамбусакњо зардмонанд аст ва рахи сиёњ дорад. Почањои инњо сабзинаю 

сиёњ мебошанд. Тухми ин зараррасонњо сафед шуда  дарозиаш 2 мм 

мешавад. Кирминаи  онњо зардчаю сафед шуда, сари ин кирминањо сафеду  

љигарранг мешавад. Зимистонро кирминаи он мегузаронад, инкишофи 

кирмина 22 моњ давом мекунад. Зочаи онњо 15-20 рўз зиндагї мекунад. Ин  

гамбусакњо њам ба киштзори лалмї ва њам ба заминњои обї зарар 

мерасонанд. Як гамбуск ба њисоби миёна зироати гирду атрофи лонаашро 

дар масоњати 1,5-2 м нобуд мекунад. 

                         Чорањои мубориза 

Аз химикатњое, ки дар боло номбар шуд, истифода баред.  

Кирми хокистарранги гандум - Apamea anceps schi SS. 

Зимистонро кирминаи онњо мегузаронад. Аввали бањор зоча пайдо 

мешавад. Дарозии шапараки онњо 20 мм шуда, њангоми  кушодани 

ќаноташ 32-42 мм  мешавад,  ќаноти пеши онњо љигарранг, зардчатоб, 

тухми онњо сафедтоб шуда, баландии онњо 0,35- 0,37 мм, диаметраш 0,38-

0,52 мм мебошад.  Кирминаи калони онњо 24-26 мм, сиёњтобу  

хокистарранг (серий) мешавад. Кирмина 8 маротиба пўст партофта калон 



мешавад. Ин зараррасон дар як сол як бор насл медињад. Кирминаи онњо 

дони гандумро хўрда хеле зарари калон мерасонад. Сифати дони 

зарардида паст ва ордаш талх мешавад. 

Чорањои мубориза  

Њосили гандумро зуд ѓундоштан ва бо тезї заминро шудгор кардан. Ба 

муќобили тухми ин зараррасон тухм хўраки трихограмма 60 њазор ба 

њисоби модина ба як гектар сар додан даркор аст. Дар байни 5-7 рўз 3 

маротиба такрор карда мешавад. Бо пестицидњо  гандумзорро зањролуд 

кардан мумкин аст.  

                                    КАСАЛИЊОИ ГАНДУМ  

Зироатњои ѓалладонагї аз бисёр касалињо осеб мебинанд. Ба инњо 

дохил мешаванд: куяи сиёњи чангмонанд, куяи сиёњи пояи гандум, занги 

зард, шираи ордмонанд, пўсиши  реша, бактериоз, касалињои вирусї ва 

ѓайрањо. Аз касалињо тамоми узвњои растанї зарар мебинад, дар узву 

бофтањои растанї осеб пайдо мегардад. Барангезандаи ин касалињо 

замбурўѓњо, бактерияњо ва вирусњо мебошанд. 

Чорањои мубориза 

Фермерон бояд донанд: пеш аз кишт гандуми хушсифат ёбанд, тухми 

гандумро бо доруњои кимиёвї коркард карданашон лозим аст. Фермерон 

метавонанд бо ин препаратњо тухми гандумро зањролуд намоянд: 

Агроцид, 50% (хокаи њалшаванда) х.њ (2-3кг/т), байтан, 15% х.њ. (2 кг/т), 

витавакс, 75% х.њ. (2,5-3 кг/т), дерозал, 50% х.њ. 2-2,5 кг/т), суми -8, 2% х.њ. 

(1,5-2кг/т), ТМТД, 80% х.њ. (1,5-2 кг/т), фундазол, 50% х.њ. (2-3 кг/т ва 

фитопестицидњоро (алафњои хусусияти пестицидї доштаро, ки тарзи 

тайёр кардани ин препаратњо дар боло ќайд карда шудааст) истифода 

баранд. Ин препаратњо растанињоро аз касалињо эњтиёт ва аз хояндањо 

муњофизат мекунад. 

Бар зидди касалињои замбурўѓи дар ваќти нашъунамои растанињои 

ѓалладонагї ин доруњоро истифода бурда метавонед: Алто 4СО sc, 40% 

к.с. 0,15-0,2 л/га), Байлетон, 25 х.њ. (1,0 кг/га), Дерозал, 50% х.њ. (0,3-06 



кг/га), Спортак, 45% к.э. (1,0 л/га), Тилт, 25% к.э. (0,5 л/га), Топсин-М, 70% 

х.њ. (1-1,2 кг/га). 

касалиии занги бур                 занги сиёњ                       пусиши реша 

 
               занги зард                 сиёњаки дон                сиёњи чангмонанд 

 
         бактериози зард         бактериози сиёњ               шираи ордмонанд 
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